Nov. 22, 5: “...Quodcumque enim pacti fuerint contrahentes ex morte fieri lucrum, hoc habere oportet eum qui dimittitur ab altero, sive vir sive mulier sit, eo quod et iste quantum ad matrimonium videtur mori, ...”. (a. 535)

o cuando uno de los dos contrayentes, cualquiera que sea, cae en cautiverio,

Nov. 22, 7: “Sed etiam captivitatis casus talis est, quale est bona gratia distrahere matrimonium. Sive enim contingat tale infortunium viro, muliere in republica manente, sive rursus mulier quidem in captivitate ducatur, maneat autem vir in republica...”. (a. 535)

o cuando existe prohibición de contraer segundas nupcias por parte de la mujer o del marido,

Nov. 22, 7: “Unde sancimus, si quis prohibuerit ad aliud venire matrimonium uxorem, sive etiam uxor maritum (idem namque est utrumque)...”. (a. 535)

etc.

el 3, declarar que la *affectio* mutua por sí sola constituye el matrimonio⁴⁵⁹, a todos los efectos, sin necesidad de agregar los instrumentos dotales.

Nov. 22, 3: "Nuptias itaque affectus alternus facit dotalium non egens augmento...". (a. 535).

En la misma línea

Nov. 117, 4: "... non prohibemus cum dotalibus instrumentis ducere uxores; si autem etiam hoc non custodierint, et ex solo affectu celebratas nuptias firmas esse sancimus, et ex eis natos legitimos esse filios iubemus". (a. 542)

En Cod. 5, 4, 22 se legitima el matrimonio que se ha celebrado debidamente, aunque se haya omitido la pompa y solemnidad de las nupcias, bastando para ello el consentimiento. Igualmente se consideran legítimos los hijos nacidos de esta unión.

*Cod. 5, 4, 22: Imperatores Theodosius, Valentinianus. Si donationum ante nuptias vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam aliaque nuptiarum celebritas omittatur, nullus aestimet ob id deesse recte alias inito matrimonio firmitatem vel ex eo natis liberis iura posse legitimorum auferri, inter pares honestate personas nulla lege impediende consortium, quod ipsorum consensu atque amicorum fide firmatur. * THEODOS. ET VALENTIN. AA. HIERIO PP. * <A 428 D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAURO CONSS.>*

⁴⁵⁹ .- ROBLEDA, O.; *Amore coniugale e matrimonio - "res facti"*, en *Gregorianum* 51.2 (1970), pp. 367-375; ALBERTARIO, E.; *L'autonomia dell'elemento spirituale nel matrimonio romano giustiniano*, en *Studi*, 1, pp. 211 ss.

Un curioso fragmento de Gayo⁴⁶⁰ recogido en el Digesto dice que en relación con la constitución de hipotecas, así como sucede también respecto a las obligaciones, se contraen por el consentimiento, sin que la existencia de escrituras sea necesaria, si se puede probar, y añade “así como también subsisten las nupcias, aunque los testimonios no se hayan consignado por escrito”

Dig. 20, 1, 4: Gaius libro singulari ad formulam hypothecariam. Contrahitur hypotheca per pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obligatae: nec ad rem pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur. Et ideo et sine scriptura si convenit ut hypotheca sit et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. Fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari poterit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiae sunt, licet testationes in scriptis habitae non sunt.

En Cod. 5, 4, 13 se concede validez al matrimonio celebrado legalmente, aunque no se hayan otorgado escrituras de las nupcias

*Cod. 5, 4, 13: Imperatores Diocletianus, Maximianus. Neque sine nuptiis instrumenta facta matrimonii ad probationem sunt idonea diversum veritate continente, neque non interpositis instrumentis iure contractum matrimonium irritum est, cum omissa quoque scriptura cetera nuptiarum indicia non sunt irrita. * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. ONESIMO. *<>*

⁴⁶⁰ .- Del libro singulari ad formulam hypothecariam (o de formula hypothecaria).

Texto que después se repite en Dig. 22, 4, 4.

Con Justiniano se implica a la Iglesia en la celebración del matrimonio. En la Novela 74 se prescribe que a los integrantes de las milicias más honrosas, a los cargos, y en general a las profesiones más dignas, cuando quieran unirse legítimamente con su mujer de manera indotada, es decir, sin estipular documento dotal, acuda al defensor eclesiástico para que éste y no menos de tres clérigos levanten atestado de la unión y lo suscriban

Nov. 74, 4, 1: "... Quantum vero in militiis honestioribus et negotiis et omnino professionibus dignioribus est, si voluerint legitime uxori copulari et non facere nuptialia documenta, non sic quomodocumque et sine cautela effuse et sine probatione hoc agatur, sed veniat ad quandam orationis domum et fateatur sanctissimae illius ecclesiae defensori, ille autem adhibens tres aut quattuor exinde reverentissimorum clericorum attestationem conficiat declarantem, quia sub illa indictione illo mense illa die mensis illo nostri imperii anno consule illo venerunt apud eum in illam orationis domum ille et illa et coniuncti sunt alterutri. Et huiusmodi protestationem si quidem accipere volunt aut ambo convenientes aut alteruter eorum, et hoc agant et subscribant ei et sanctissimae ecclesiae defensor et reliqui tres aut quantoscumque voluerint, non tamen minus trium, litteris hoc significantibus". (a. 538).

dicho documento deberá ser después depositado en el archivo de la santísima iglesia donde se contrajeron las nupcias para que quede testimonio por escrito de la legitimidad de las mismas y conceda legitimidad a la prole proveniente de ellas

Nov. 74, 4, 2: "Sin vero etiam hoc illi non egerint, ille tamen talem reponat chartam venerabilia illius ecclesiae defensor in eiusdem sanctissimae ecclesiae archivois (hoc est ubi venerabilia vasa servantur)

praedictas subscriptiones habentem, ut reconditum sit hominibus ex hoc munimen, et non aliter videatur nuptiali affectu eosdem convenisse nisi tale aliquid agatur et omnino ex litteris causa testimonium habeat. His ita gestis et nuptias et ex eis sobolem esse legitimam..." (a. 538)

aunque con posterioridad revisa dichas disposiciones en una Novela del año 542, la Nov. 117, que, respecto a las personas no ilustres, es decir, a los integrantes de las milicias más honrosas, a los cargos, y en general a las profesiones más dignas, exige que no se celebren nupcias de otro modo sino escribiendo documentos dotales. También otorga validez a las nupcias celebradas por el solo afecto, disponiendo que sean legítimos los hijos nacidos de ellas (como en *Cod. 5, 4, 22* que hemos mencionado más atrás)

Nov. 117, 4: "Quia vero legem dudum protulimus iubentem aut dotalia fieri documenta aut alias probationes procedere factas apud ecclesiae defensores, per quas nuptias competat confirmari, aut certe sacramenta praeberi, in praesenti perspeximus melius disponere ea quae de his pridem sancita sunt. Et propterea iubemus eos qui maximis dignitatibus decorati sunt usque ad illustres non aliter nuptias celebrare nisi dotalia scribantur instrumenta, nisi tamen aliquis antequam mereretur huiusmodi dignitates ex affectu solo duxit uxorem. Tales enim nuptias ante dignitatem factas et post dignitatem legitimos manere praecipimus, et ex his natos legitimos esse filios; postquam vero honorati fuerint aliqui huiusmodi dignitatibus, non aliter ducere uxores nisi cum dotalibus instrumentis. Reliquos autem omnes praeter eos qui maximis, sicut dictum est, dignitatibus decorati sunt, cuiuslibet sint dignitatis aut militiae aut studii, si quidem voluerint aut potuerint, non prohibemus cum dotalibus instrumentis ducere uxores; si autem etiam hoc non custodierint, et ex solo affectu celebratas nuptias firmas esse sancimus, et ex eis natos legitimos esse filios iubemus". (a. 542)

En el capítulo 4 y siguientes de la Novela 22 se establecen los distintos tipos de divorcio o de disolución del matrimonio que se pueden producir en vida de los contrayentes, consintiéndolo ambas partes: *communi consensu, bona gratia, sine causa* y *ex iusta causa*;

Nov. 22, 4: "Distrahuntur itaque in vita contrahentium matrimonia alia quidem consentiente utraque parte, pro quibus nihil hic dicendum est, pactis causam, sicut utrique placuerit, gubernantibus, alia vero per occasionem rationabilem, quae etiam bona gratia vocatur, alia vero citra omnem causam, alia quoque cum causa rationabili". (a. 535)

por elegir el marido o la mujer mejor manera de vivir optando por la castidad;

Nov. 22, 5: "Secundum occasionem itaque inculpabilem, quando conversationem altera elegit pars, ad meliorem migrans viam et sub castitate conversationem concupiscens. Tunc enim lex et alia nostra dicit licentiam esse viro et mulieri ad meliora migranti transigere matrimonium et abscedere,...". (a. 535)

por impotencia del marido (se exige un trienio desde que se contrajeron las nupcias);

Nov. 22, 6: "Per occasionem quoque necessariam et non irrationabilem distrahitur matrimonium, quando aliquis impotens fuerit coire mulieri et agere quae a natura viris data sunt, sed biennium quidem secundum de hoc a nobis pridem scriptam legem transcurrat ex nuptiarum tempore, ... Hanc itaque legem corrigimus ... sed triennium volumus ...". (a. 535)

por causa de cautiverio (semejante al *divortium bona gratia*), tanto del hombre como de la mujer, en este caso mientras no se constate la muerte del contrayente en cautividad no se pueden contraer segundas nupcias, a no ser que pasen cinco años desde que se produjo el hecho del cautiverio, (aumentado el plazo a diez años en el supuesto de que el marido se encuentre en una expedición militar -Cap. 14-);

Nov. 22, 7: "Sed etiam captivitatis casus talis est, quale est bona gratia distrahere matrimonium. Sive enim contingat tale infortunium viro, muliere in republica manente, sive rursus mulier quidem in captivitatem ducatur, maneat autem vir in republica, scrupulosa quidem et subtilis ratio transigit nuptias: servitute namque semel superveniente alteri personae fortunae inaequalitas aequalitatem ex nuptiis manere non sinit... Si vero incertum sit, utrum superest an non quae ad hostes persona devenit, tunc quinquennium expectandum est sive a viro sive a muliere, post quod, sive manifestum fiat de morte sive incertum maneat, nubere licebit sine periculo...". (a. 535)

confronta esta norma con lo dispuesto en

Dig. 24, 2, 6: Iulianus libro 62 digestorum. Uxores eorum, qui in hostium potestate pervenerunt, possunt videri nuptiarum locum retinere eo solo, quod alii temere nubere non possunt. Et generaliter definiendum est, donec certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium, nisi mallent ipsae mulieres causam repudii praestare. Sin autem in incerto est, an vivus apud hostes teneatur vel morte praeventus, tunc, si quinquennium a tempore captivitatis excesserit, licentiam habet mulier ad alias migrare nuptias, ita tamen, ut bona gratia dissolutum videatur pristinum matrimonium et unusquisque suum ius habeat imminutum: eodem iure et in marito in civitate degente et uxore captiva observando

por causa de esclavitud sobrevenida (por decreto judicial) de un liberto o liberta o los hijos de éstos, porque la esclavitud sobrevenida se asemeja a la muerte;

Nov. 22, 9: "Si vero decretum iudiciale libertum aut libertam aut horum filios in servitutem redigat, constat quidem ab initio matrimonium, postea vero apparens servitus separat eos ab invicem, tamquam morte secuta: quoniam praecedentes nos dicunt supervenientem servitutem non procul a morte differre...". (a. 535)

y, por supuesto, se disuelve el matrimonio por causa de muerte:

Nov. 22, 20: "Deinceps autem matrimoniorum terminum quae omne similiter solvit expectat mors. Unde sive morte viri solvatur matrimonium sive fine mulieris...". (a. 535).

Según un texto de Paulo que se recoge en Dig. 24, 2, 1 el matrimonio se disuelve por divorcio, por muerte, por cautividad, o por otras servidumbres que sobrevengan a cualquiera de los cónyuges

Dig. 24, 2, 1: Paulus libro 35 ad edictum. Dirimitur matrimonium divortio morte captivitate vel alia contingente servitute utrius eorum.

No disuelve el matrimonio, sin embargo, la condena a minas (siervos de la pena), corrigiendo en este caso Justiniano las anteriores leyes en las que si se perdía la condición

Nov. 22, 8: “*Quod autem prius ex legum severitate introductum est, nos clementi cessione resolvimus. Si enim ex decreto iudiciali in metallum aliquis aut vir aut mulier dari iussus esset (quale nunc est in Proeconnisso et in appellata Gypto), servitus quidem erat ab antiquis legislatoribus sancita ex supplicio illata, separabatur vero matrimonium, supplicio possidente damnatum sibi servientem. Nos autem haec curavimus, et nullum ab initio bene natorum ex supplicio permittimus fieri servum...*”. (a. 535)

ni tampoco por causa de deportación (antiguo *interdictum aquae et ignis*) se disuelven los matrimonios, ratificando en esta ocasión las disposiciones ya dictadas por Constantino.

Nov. 22, 13: “*Deportatio tamen, in quam migravit et antiqua ignis et aquae interdictio, quam aquae et ignis interdictionem vocant nostrae leges, non solvit matrimonia. Hoc enim et sacratissimo pridem placuit Constantino clemens quaedam causa et a nobis quidem probata est, praesenti vero non copulata legi: unde neque effectus causae dicendi sunt, cum in suo maneat ordine*”. (a. 535).

Esto mismo en

Cod. 5, 17, 1: *Imperator Alexander Severus.*” *Matrimonium quidem deportatione vel aqua et igni interdictione non solvitur, si casus, in quem maritus incidit, non mutet uxoris adfectionem ...*” * ALEX. A. AVITIANAE. * <A 229 PP.NON.NOV.ALEXANDRO A.III ET DIONE CONSS.>